Non discunt quicunqz scholas vbiqz frequentat

Plam plures veniunt ut videantur ibi

Ponit alia parabolā di. qz esca sumptra qz cito vomit nihil. pdest. Itē qn  
corpus comedit p spūs nihil hz qd pdest hoc. nihil em pdest. qz corpus  
vult bona cibaria z reqem. z aia vult ieunare. sic lung aliq qz veniunt ad  
scholas z nihil. pfcunt. statim veniunt. statim recedunt. nā sunt ples qui  
veniunt ut videant ibi. Lōstrue (qd valz esca sumptra qz exit qz cito su  
mif) qz (nausea vexat cor. viscera laxa dolent) At qn morbus nō patit  
medicamina in aluo). i. in vētre (nō puto esse signū vite sed necis). i. mor  
tis (Et venter eget dape) sz corpali (sic spūs indiget illa) sz dape spir  
ituall. spē illi (nō pascunt bñ cu alter). i. vel corpus vel spūs (nihil habz)  
spē omes (nō discunt qz cungz frequēta scholas vbiqz). i. in qz cungz loco  
Cuā plures ibi veniunt ut videant) et non ut discant

Bos semel est vitulus. semel est canis ipse catellus

Eur homo bis puer est. quem semel esse licet

De puerō natura senem facit ut petit ordo

Sed vicium pueri de seneredit idem

Non est barbati plaustrello iungere mures

Nec casu tali multiplicare vices

Bis puer est homo. virqz semel. quem viribus vna

Lum sensu lassis alba senecta domat

Ponit aliam parabolā di. qz bos est semel vitulus z canis est semel 'ca  
niculus. quare ergo hō est bis puer. qz sepe redit ad infantā primā. Et  
postea dī. qz pueri solent iungere plaustro mures. sed hoc nō ptingit bar  
baro viro. Lōstrue ergo qz hō bis est puer. s̄z nō est nisi semel vir. qn. s.  
vret p turibz. Lōstrue (Bos est sel' vitulus. ipse canis est sel' catellus.  
eur hō est bis puer. que licet esse semel). Naturā facit senē de puerō ut or  
do petit. sed idem vicium pueri redit de sene. Non est barbati iungere  
mures plaustrello) id est plaustro (nec tali casu multiplicare vices) quia

# Parabolarum Alaní

Homus bis est puer. et semel vir. quæz alba senectus domat. viribus lessis  
vna cum sensu) id est cum sensibus exterioribus.

Sepe molosus ouem tollit de fauce leonum  
Ut raptam comedat non ut abire sinat  
Quid refert. an ab hoste lupo. moriatur an illo  
Eum dentes eque sint vtriusq; graues  
In multis similes ratio considerat actus  
De quibus expertus dicere vera potest  
Res hominum seu defendit ab hostib; alcon

Ut sibi non alijs res tueatur eas  
Ponit aliaz gabolas d;. q; molosus est canis q; sepe ouem tollit de ore su  
poz. nō vt eaz literer. s; vt comedat. A sili st; aliq; hoies q; pregunt sub;  
dicos suos ab alijs vt ipius deuoret eos. Lōstrusue (molos tollit sepe  
oue de fauce lupoz. nō vt sinat abire. s; vt raptā) oue (comedat). Quid  
refert an huius moriaſ a lupo an ab i;. i. moloso cū detes. vtriusq; sunt  
eque graues? Ratio cōsiderat similes actus in multis rebus de q; expt  
pt dicere p; a Seu? alcon defendit res hominum ab hostib;. vt ipse tueat eas  
sibi et non alijs)

Simpliciter cecus prohibetur ducere cecum  
Nec cecus cecum ducat in antra suum  
Sed tamen insanum prohibere nequinus alaniū  
Quin cecos dubio ducere calle velit  
Non queritur q; turpe pedes offendat eundo  
Sed quid tam pauci nocte sequuntur eum  
Diror et ammiror q; iter lucis arripit ille  
Quam nuncq; constat scisse vel ille viam

In ista pte autor scipm excusat et reprehendit d;. q; cecus nō debet ducere  
cecum ne abo cadat in fouē. S; tñ nō debemus phibere insanū alaniū  
quoniam ducat cecos dubio calle. i. p obscuras gabolas. Et nō qrit q; turpe  
offendat pedes suos eundo. s; qrit q; rati pauci sequuntur eum nocte. Et am  
miror q; ille arripit viā lucis quē nō pstat viā sciuisse. Lōstrue (cec? p  
hibet simpliciter ducere cecum. nec cecus ducat suū in antra) i. in fouē. (Sed  
tñ nō debemus phibere insanū alaniū). i. furiosuz alaniū (quoniam velit duce  
re cecos). i. rudes (calle dubio). i. doctrina obscura. Et (non querit q;  
turpe offendat pedes eundo. s; spē qrit q; qd rati pauci sequuntur eum nocte.  
miror et ammiror q; ille arripit iter lucis. quē nuncq; pstat scisse v'l ille viā)

Ad bellum quia durus erat in grauitate achilles  
Egisto thalamos ingrediente domi  
Qui facet in plumis nil durus passus in illis  
Non valet asperitus vir tolerare malum

# Doctrinale altum

Imbris et ventis mutat genalassa colorem

Vtitur et leviter sole tenella cutis

Mollibus assuetus clipeum bene non gerit armis

Secretinet gladium firmiter vincta manus

Ponit aliā gabolā di. q̄ illi q̄ nō sunt delicate nutriti sunt fortes. et dat nobis exemplūq̄ achillear. q̄ achilles nō fuit bñ nutritus. et iō fuit bñ fortis ad belladū. Egistus fuit bñ nutritus et iō fuit luxuriosus. In dī. q̄ iacet in plumis nihil duri habet in illis. Oōstrue (Achilles) ille hō (migratur ad bellū. q̄ erat durus (Egista) illo viro (ingrediente rhabalā mos domi) Et (vir q̄ iacet i plumis. nil) p̄ nō et aliquid (nō passus aliquid duri in illi) sc̄z plumis. et sp̄ tal' vir (assuetus) sc̄z in plumis (nō v̄z tolerare). i. sustinere (maluz). i. aduersitates. Et (gena lassa ymbrib⁹ et ventis) i. p̄ ymbrib⁹ et vēros (mutat colozē). i. pulchritudine (et tenella curv⁹) i. tenera pell' (v̄z leuiter sole) a sole. Et sp̄ hō (assuet⁹ mollib⁹ armis nō bñ gerit clipeū. Nec manus vincta). i. mollis (nō firmiter tenet gladiūz)

Non omnis socius fidus est. non omne fidele

Pectus. non omni me sociare volo

Qui socius volet esse meus. non alter et idem

Fiat ego. qui non est satis alter ego

Non teneo socium qui scit quod nescio. vel qui

Iđ quod non habeo me preter illud habet

Lum socio socius deliberat omnia doctus

Lum sibi concordant consona corda duo

Ponit aliā gabolaz di. q̄ nō omnis socius est fidelis. nec etiā omne pect⁹ est fidele. imino q̄ vult eē bonus socius dz̄ esse fidelis. et ideo q̄ vult eē socius meū nō sit alter q̄ ego. q̄ est alter q̄ ego uō est socius meū. Oōstrue (Nō omnis socius est fidus nec omne pect⁹ est fidele) quare (nō volo me sociare omni) hoi. et sup̄ ille (q̄ volet esse socius meus fiat idem ego et nō alter) q̄ ego. et sup̄ ille (nō est satis alter ego. q̄ nō) sp̄ hoc fas cit. Et (non teneo) illum (sociū) meū (q̄ scit q̄) ego (nescio. vt q̄ id qd) ego (nō habeo p̄ter me habet illud) q̄ (doctus socius deliberat omnia cū socio suo (cum)). i. ex quo (duo corda consona et cordat sibi)

Crastinus ingratu procrastinat omnia more

Et de cras vno cras mibi mille facit.

Cui hodie non multiplicat qui multiplicat cras.

Honne dies solem signat vterq̄ suum.

Post hodie cras esse solet cum sole reductum

Sed non cras illud quod mibi spondet habet

Cras illud nunq̄. nec sol orientur in illo

Lum cras venturum sit sine fine suum.

# Parabolarii Alani

Donit aliam parabolam dicens. pererat quidam homo qui vocabat  
crastinus. et semper spondebat suis aliquid dare pro cras. et nunquam deue-  
niebat ad illud cras. quia se dicebat. cras habebitis. et nunc puenit ad ac-  
tum. nec etiam in corde habuit ad tradendum. Construe (Crastin?)  
ille vir sic dictus (procrastinatus). i. de cras in cras promittit sp[iritu]e mihi (om-  
nia. more). i. consuetudine (ingrato). i. non grato. et supple crastinus (fa-  
ctus mihi mille cras de uno cras). i. de uno die crastino (cur). i. quare. sp[iritu]e  
ille (non multiplicat hodie qui multiplicat cras) Nonne quasi diceret ita  
(tertius dies). i. quilibet dies (signat). i. habet (suum solem) qz (cras so-  
let esse reductum cum sole post hodie). i. post hodiernum dies (Sed cras  
non habet illud quod mihi spondet). i. promittit. quia (illud cras nunc  
sp[iritu]e erit) Nec sol orietur in illo) supple cras (cum suum cras venturum sit.  
sine fine) id est sine termino:

## Capitulum quintum

**N**on sunt digna coli quecumque coluntur in orbe  
Iugera. nec fodri vinea quecumque manu  
Quid prodest parare solum vel fodere vitem  
Cum nihil hoc fructus. nil ferat illa meri  
Incultus requiescat a ger-sterilis quecumque quiescat  
Ut vitis nunquam vindemianda mihi  
Asimili cessare probo debere datorum  
Qui colit indignos et sua tradit eis  
Qui sua dat dignis. serit et metit vnit et ampliat  
Indignis vero res data tota perit.

Noc est quintum capl'm huius libri. in quo procedit p decem et dece  
verlus. et potest divididi in tot ptes quos sunt particule. ut patet in legē  
doloram. Primo ponit sententiā proverbialem et dicit. quid prodest ara-  
re vel fodere terram vel vitem sterilem. i. non faciente fructum. et dicit q  
nō prodest. qz nullus fructus peedit de illa sterili terra vel vite. Etiam  
ad ppositum. quid pdest dare bona sua hoībus prauis vel malis. pdit  
omnia illa. qz praui non curant nec memorant. Sed ille qui dar bonis ho-  
minib[us] non pdit. immo serit metit vnit et ampliat. Construe (quecum-  
que iugera) id est quæstet spacia terre que colunt in orbe nō sunt digna co-  
li. i. arari nec p et non. et (quecumque vinea) non est digna (fodri manu). i. cu-  
manib[us] (Quid prodest parare solum). i. terram (vel fodere vitem). i. vi-  
neam (nihil) pro non et aliquid (cum hoc) scz solum (non ferat). i. non fa-  
ciat (aliquid fructus). i. profici. et (illa) scz vinea (nil ferat meri). i. vini.  
Ergo (ager incultus). i. infructuosus (quiescat) et (sterilis vitis nunquam)  
p non et vñqz. non est vñqz (vindemianda mihi). i. a me (Asimili probo  
datorum detere cessare qui colit indignos. et qui tradit eis sua) bona Et  
sp[iritu]e ille (qui dat sua) bona (dignis. serit metit. vnit et ampliat) bona sua  
(Res vero data indignis perit tota) id est totaliter.

# Doctrinale altum

Flos asinus ridere facit dum more leonis  
Pingitur, et vulpes subdola cogit idem.  
Exuat hic pellem qua se putat esse leonem.  
Ut patiens oneris iussa sequatur heri  
Horror, et ut vulpes propria sub pelle quiescat  
Fle moueat risum pelle leonis ouans  
Inflando se rana boui par esse volebat  
Ulcisci pullos quos pede pressit aquis  
Ast bos iurauit ranunculus ante creparet  
Per medium q̄s par efficeretur ei

Ponit aliam parabolā dicens. q̄ asinus facit nos ridere dū pingit mo<sup>r</sup>re leonis. q̄ leo est rex aialium. Etia vulpes induit pellem leonis. et vult esse leo p̄ fraudē. Dicit ḡ ḡ vulpes stabit sub prava pelle. et asinus por̄tabit blada ad molendinū. q̄ p̄tinet ad eos. Itē accidit q̄ bos ibat per campos et inuenit ranā. cuius bos occidit suos ranunculos. q̄ propter rana indignata cupiebat fieri equalis boui ut se vlesceret de ranunculis suis. et cepit se inflare adeo q̄ mediū crepuit. Construe asinus facit nos ridere dum pingit more leonis. et vulpes subdola cogit id est q̄s nos ridere. Hic sc̄ asinus exuat pellem qua se putat esse leonem. ut patiens oneris sequatur iussa). i. p̄cepta (heri). i. dñi. Et sp̄ ego (horror) ut vulpes q̄d̄ta sub propria pelle) et nō aliena (ne ouans). i. gaudēs (pelle leonis moueat risus) id est derisione. Et (rana volebat eē par). i. silitis (boui se inflando rana inquinā (volebat ulcisci)). i. vindicare (pullos quos) bos (pressit aq̄s). i. in aquis (pede). i. cū pede (Ast bos iurauit) ut (ranunculus ante crepat) et p̄ medium q̄s efficeretur par). i. silitis (ei) sc̄ boui

Surgentem drassus festinat radere barbam.  
Ne noceat lippe vocibus umbra gene  
Apponit speculum. speculo monstrante relictos  
Forficibus tollit forpicibusq; pilos  
Et ne prurigo caput occupet omnibus horis  
Loricem promptam que lauet illud habet  
Præterea faciebus aquam manibusq; ministrat  
Quotidescopis a scobe tecta piac  
Hoc facit exterius. sed sordes colligit intus  
Hec sibi crescentes radere curat eas

Ponit aliā parabolā dices. q̄ barbitonos q̄dam noīe drassus parae barbā ne noceat. et apponit speculū ante eos q̄s parat. et hzlotricē q̄ mūdat domū interius. Et dī autor q̄ iste q̄ mūdat domū exercit⁹ nō mun̄dat eam interi⁹. q̄ est plenus p̄ctis. Construe (Drassus) ille barbitonos festinat radere barbā surgente. ne umbra lippe gene noceat vocib⁹.

# Parabolariū Alani

apponit speculū. et tollit pilos relictos forficib⁹ et forpicib⁹ speculo mōstrā  
et) Et sp⁹ barbitonfor (h⁹z lotrīcē p̄mptā q̄ lauet exp̄it. ne prurigo occu-  
pet illud omib⁹ horis.) et sp⁹ lotrīcē p̄torea ministrat facieb⁹ aquam mani-  
b⁹). i. cū manib⁹. et sp⁹ lotrīcē (piat). i. mundat (quotidie tecta scopis). i. cū  
scopis (a scote). i. ab immūdicie (hoc facit exteri⁹. sed intus colligit sor-  
des). i. p̄cā (nec curat radere eas cresceres sibi)

Constat ut illa manus primo ppulchra lauetur.

Quæ sibi presumit vasa lauare dei

Munda manus mundum vas quod lauat efficit illud

Sordida sordidius q̄s foret ante facit

Tacta luto subducta sibi trahit insita sordes.

Et nigra sit subito que prius alba fuit

Non me verrucas iuste reprehendit habentem

Qui sibi portanti tubera parcit homo

Ulceribus plenum primo se liberet ipsum.

Postea verrucas rideat ille meas.

Ponit aliā parabolam dices. q̄ certū est q̄ illa manus pulchra lauet q̄  
plumit lauare vasa dei. q̄ notū est sati⁹ q̄ si man⁹ fuerit immūda vas  
q̄d lauabit erit immūndum. Concludit ḡ. si manus nigra ponat in luto  
turpi. tūc efficit turpior. Itē h⁹z qui h⁹z verrucas in manu nō dī me deri-  
deret si ego habeā eas. q̄ si diceret q̄re tu hates verrucas. possem etiā dī  
cere q̄re tu hates. S̄i q̄n q̄s est purus tūc bñ p̄t reprehendere alios. Lō  
strue (Constat). i. certū est (vt illa man⁹ ppulchra lauet p̄mo q̄ plumbit  
sibi lauare vasa dei) q̄z (mūda man⁹ efficit). i. facit (illud vas mūdū q̄d  
lauat) et man⁹ (sordidius facit) vas (sordidius q̄s ante foret). i. fuit. et sp⁹  
man⁹ (tacta luto) et (subducta) atq̄z (insita) sp⁹ luto (trahit sibi sordes)  
id ē puerilines. et sp⁹ man⁹ (sit subito m̄g q̄ p̄pus fuit alba) sic (hō nō iū  
ste reprehendit me h̄inc verrucas. q̄ p̄cī sibi portāti tubera). i. gibbos. ḡ  
hō (liberz p̄mo scipim ylcerib⁹ plenū. et postea ille rideat verrucas meas)

Nemo potest pugilem nervi prosternere fortem

Hic lucte patiens aggrediatur eum

Huncq̄ formose cecidissent menia troye

Hic ceptus fuerit quo cecidere labor

Incipiat quicq̄z cupit bonus et pius esse

Dimidium facti qui bene cepit habet

Quomodo fieri opus nisi primitus incipiatur

Omnia principium constat habere suum

Audacem fortuna iuuat. nil grande cor audax

Terret. nil animi quicquid abborret habet

# Doctrinale altum

Ponit aliam parabolam dicens. q̄ nemo potest p̄sternere fortem pugilem nexu. i. in lucta. nisi egredias fortis vel sit pariens dimittendo se. p̄sternere in terram. sicut menia troye nūq̄ cecidissent nisi labor fuissest inceptus quo ceciderūt. Et ille incipiat bne quicūq; cupit esse bonū & piū quia bne incepit iam dimidiū effectus habet. q̄ quod noua testa capit inuerata sapit. quia deus dicit. incipe & ego iuuabo te. ideo vult concludere q̄ fortuna iuuat audacem. **Construe**(nemo p̄sternere). i. supare(nexu lucte). i. in congressu certaminis (fortem pugilem. nū) p̄ nisi (pariens aggredias eum) fortem. Item (menia formose troye nūq̄ ceci disseste nisi labor fuissest inceptus quo cecidere). i. ceciderūt. Et supple ille (incipiat quicūq; cupit esse bonus & pius) quia (qui bne incepit h̄z di midū facti). i. effectus (quō opus fiet nisi incipiat p̄misus) q̄ (stat omnia halere suū principiū) & (fortuna iuuat audaces. nū) p̄ non & aliqd et (aliqd grande nō terret cor audax. nū) p̄ non & aliqd (quicqd abhorret non halat aliquid animi) sc̄z magnanimitatis

Non potis est magnus gibbo prohibente camelus

Pertansire breuis leue foramen acus.

Flect transire sinit locupletem ianua celi.

Dum cogit miserum sistere pondus opis

Lur anime mortem tam prauo corde requirit

Lur sibi quod tollit viuere capitat homo

Felix est pauper quem pauperat ipsa voluntas

Non est quod terga cum petit alta grauet.

Nec clatro nec predo nec fur. vafer insidiatur

Dum capit assumptas absq; timore vias

Ponit aliam parabolam dicens q̄ camelus halēs ḡsbbū in dorso nō potest transire p̄ foramē acus. Oltiam dicit q̄ mirū est locupletē intrare regnum celorum. est tñ ibi differētia. q̄ aliqui sunt de bona fide & aliqui non. Deim dicit. q̄ ille q̄ est paup̄ volūtate est felix. sed q̄ non est volūtate paup̄ est infelix. q̄ si paup̄ vadat p̄ nemora vel p̄ altium locū vadit leuit. & diues non. sed semper timerit amittere suas dīnitias nec vult gaudere. **Construe**(Camelus magnus nō est potis). i. petens (prāstire foramen acus breuis). i. parui (nec ianua celi sinit locupletem transire) id est intrare (dū pondus opis). i. dīnitiarū (cogit miserum sistere id ē stare (cur homo requirit morem anime tam prauo corde)). i. euz iniqua p̄scientia (cur homo tollit sibi) illud (quod capiat viuere). i. vitam. Et ille (paup̄ est felix quem ipsa voluntas pauperat) id est pauperem facit. et (non est quod grauet terga) id est decipiāt (cum petit alta) id est celestia (Nec clatro. nec predo. nec fur. nec vafer). i. cautus vel subtilis (insidiatur). i. insidiāt ponit (dū capit vias assumptas absq; timore)

Ville vie ducunt hominem p̄ secula ihomam

Qui dominum toto querere corde volunt

# Parabolarum alani

Est via que ducit montes directa per altos

Vepribus et spinis arduitate grauis

Est quoq; nonnullus callis. quem calculus asper

Asperat. et plantas quotidianus arat

Est via per ponchum. via per deserta. per ymas

Valles. per scopulos. per loca dura pedi

Per nemus et latebras. per lustra timenda ferarum

Per spinas tribulos. per luculenta vaga

Ponit aliaz pabolam di. q; multe vie ducit hoiem romā eriaz q; vult q; rere dñm ex roto corde suo via directa est q; surgit p altos montes. et no nullus callis. i. aliq; callis paru<sup>2</sup> suu lapis superat aspera. Etiam via est p ponchū p deserta. vt appareat in texu. ideo concludit q; multe suu vie cundi ad paradisum. quia aliqui vadunt per elemosinas. et alii per peregrinationes. et sic de alijs. Lōstrue (mille vie ducit hoies romā p secula. qui voluit querere enro corde dñm via est directa q; dicit p montes altos) via est (vepribus et spinis grauis arduitate). i. altitudine (quo q;). i. certe (no nullus callis) id est aliquis (est quem asper calculus) id ē parvus lapis (asperat. et arat quotidianus) sup<sup>c</sup> calculus (plantas. via est p ponchū. via) sup<sup>c</sup> est (p deserta) via est (per loca dura pedi) via est (per nemus) via est (per latebras) via est (per vaga luculenta) via est (p spinas et tribulos) via est (p lustra timenda ferarum).

Semper hiat coruus: semperq; cadauera captat.

Semper amat mortem. mors quoq; pascit eum.

Quem sua debilitas. et quem premit ipsa senectus.

Letificant illum cum putat ipse mori.

Non solum coruus morituris insidiatur.

Maxima pars hominum iam facit illud idem.

Filius ante diem mortem patris optat vt heres.

Fiat et vt miseris lege capescat opes.

Prochdolor in clerum transit dolor et scelus illud.

Hic emit ecclesiam dum tenet alter eam.

Ponit alia pabolaz di. q; sp coruus hiat vt habeat cadauera. amat mor tes semper ut mors pascat eum. eriq; ille que debilitas sua pmit. et ille que se senectus premit letificant eum. Ita non insidiatur coruus solum morituris. q; maxima pars hominū facit hoc. q; filius optat mortem patris. vt s. capescat multas res et opes. sed ille dolus existēs inter laicos iam trāst in clerum. q; vn<sup>2</sup> emit ecclesiam dum alter adhuc viuit. Lōstrue (coruus hiat sp et capescat) i. cupit (cadauera. amat semper mortem. quoq;) i. certe (mors pascit eum. et quem sua debilitas et quem sua senectus premit letificant illum) sup<sup>c</sup> coruū. q; (ipse putat mori) sc̄z predicos coruū nou

# Doctrinale altum

soluz insidiatur morituris. ps maxima hoīm facit hoc iaz). i. nunc illud  
(dez. filius optat). i. desiderat (mortez patris an diem). i. an tps (vt fiat  
heres et habeat multas opes). i. diuītias (pchdolor illud scelus transīt)  
.i. succedit (in clez. dñ). p qñ (alter tenet eccliaz. et hic) scz alius (emitt ea)

Bis bos percutitur dum ferrum sentit acutum.

Si contra stimulum calcitrat ipse suum

Efficit ex uno duo vulnera vulnera ferrum

Ulterior primo peior et ictus erit

Eur igitur domino serui parere coacti

In dominum rabie pectoris arma leuante

Hic furor. hec rabies. hec indignatio risum

Prebet. et iniurium querit habere malum

Dum caput oppositum dño stomachante tenebit

Brauter eius sit vincula dñi heri

¶ Donit alias pabolam dicens. q bos peuitur dum calcitrat cōtra  
stimulu. et facit duo vulnera ex uno vulnero. et vltoriz icrē peior pio. et  
go eu serui coacti parere domino. leuant pectoris rabiem cōtra cum. hic  
furor. hec rabies. hec indignatio mouer nos in risum. ideo concludit q  
nos debemus facere sicut faciebat ille serinus qui erat patiens coraz dñ  
mino suo. qz cum dominus suus iracebarunt sibi. patienter susstulit omni  
nia facta domini. ¶ Construe(bos peuitis bis dū sentit ferrum acutuz)  
.i. aspex. et (si ipē) scz bos (calcitrat cōtra stimulum (suū ferrū efficit) id  
est facit (duo vulnera ex uno vulnero et ictus vltoriz). i. posterior (ē pe  
ior primo ( Eur igit serui coacti parere) id est obedire (domino leuat ar  
ma contra dñm suum rabie pectoris. hic furor. hec rabies hec indigna  
tio p̄bet risum. et querit habere malum iniurium) sc ille serinus (eius sit sua  
viter vincula heri). i. dñi ( dum tenebit caput oppositum). i. pronus. et  
hoc (domino stomachante). i. irascente

Immomentaneo non est modus immoderato

Dum baratro donat quicquid habere potest

Hou minus excedit normam rationis auatus

Dum nil expendens semper aceruat opes

Nemo sequatur eos. quoniam viciosus vterbz

Est via quam virtus inter vtrūq docet

Hic canis ille lupus cum carnem denorat alter

Vulpes vt occultet seu canis alter opes;

Frontibus aduersis pugnancia criminis secum

Vicer. qui vite capere curat iter.

¶ Donit alias pabolā dī. q sicut imomentaneus imoderate sua exponeste  
qo minus auatus excedit viaz rōnis sua vñmis stricte retinēdo. et sic nul

# Parabolarum alani

lus sequat eos. si tenendū est mediū. Et ut q̄ immomentaneus assūlat  
cani. Postea dicit q̄ ille qui vult cape iter vite. crimina viter pugnātia  
frontib⁹ aduersis. Contrue (modus nō est immōntaneo imoderato.  
dū donat baratro). i. inferno (dcqd. pōr habere. auar⁹ nō minus excedit  
normā rōnis. dū nihil expēdēs sp̄ acernat opes). i. accumulat diuitias.  
nemo sequat eos. qm̄ vterq; est viciōsus. via est quā virtus inter vtric⁹  
docet. hic canis). i. pōmo viuit sicut canis (ille. i. alter est (lupus. cu⁹ alter  
deonorat carnē. vt vulpes seu canis alter occultat opes). i. diuitias (cri-  
mina pugnātia secū frontib⁹. aduersis vicer. q̄ curat cape iter vite)

## Capitulum sextum

**S**i quis arare sibi fructuosum curat agellum.  
Et mandare suum postea semen ei  
Primitus extirpet spinas. que frugibus obsunt  
Et vepres si que sint ibi falce metet  
Obsunt et filices. cilices detere nocuas  
Studet. qui segetes purificare volet  
Non segetes qdcung⁹ solum cum semine profert  
Emergent sordes luxuriante simo  
Lura vigil bene curat agros. incuria quippe  
Reddit eos steriles vnde poeta refert  
Neglectis vrendo filix. innascitur agris  
Per filicem vicium denotat ipse viri

**I**stud est sextū caplū et vltimū huius libri in quo autor. pcedit p̄ die  
odecim p̄lus 2m̄erando sp̄ sua documeta. Et p̄t diuidi in plures p̄ces  
que patet in p̄cessu. Primo. Et q̄ ille q̄ vult arare agellū suū et māda/  
re ei semē suuz. dū penitus z p̄us extirpare spinas q̄ obsunt frugib⁹. et me/  
tar vepres false q̄ sunt ibi. Postea q̄ q̄ vult cape corpus xp̄i. dū ecē mū/  
dus et mundare p̄sciam suā. Cōstrue (si q̄s curat arare sibi agellū). i.  
agrū (fructuoluz. et) s̄ curat (mandare postea ei semē suuz. extirpet) id  
est eradicet (primitus spinas q̄ obsunt frugib⁹). i. nocēt (et si vepres) id ē  
tribulos (ibi sint. metet falce) rati instrumento (qui volet purificare sege-  
res. studet delere nocuas cilices z filices) s̄ que (obsunt non est leges.  
quodcūc⁹ soluz). i. terra (profert cū semine sum luxuriante emergunt sor-  
des. vigil cura bene curat agros quippe). i. certe (reddit eos steriles in-  
curia. vnde poeta refert). i. Et (filix vrenda innascitur agris neglectis. vitiis  
viri). i. hoīs (ip̄e denotat). i. putat (q̄ filicē) per talem herbam.

Pescit homo quid dulcia habet dulcedinis esca  
Qui nunq; didicir. quid foret ipsa famēs  
Post sitis ardorem post esunēm duo nobis  
Dulcia sunt valde potus et ipse cibus

# Doctrinale altum

Dulcius herescunt humano mella palato  
Si malus hoc ipsum mordeat ante sapor  
Qui patitur frigus calidos veneratur amictus  
Qui morbum magnum sorte salutis ouat  
Qui bona salsa soli considerat et bona celi  
Salsa sinat penitus et bona vera petat  
Pectus ab illicitis et casibus exuat orbis  
Qui volet in celis anticipare locum

Ponit alia gabola di. q hō qui nūq̄ habuit famē nescit cognoscere dulcedine esse. et q̄ cibi et potus s̄c̄ duo valde dulcia. et d̄ etiaz q̄ hō postq̄ gustauit res amaras dulcia sunt sibi postmodū placidiora. Et q̄ p̄siderat bona celi et salsa bona soli. id est mundi. debet dimittere salsa et pectus re vera bona. Et dicit etiam q̄ qui vult anticipare locū in paradiſo debet se cauere ab illicitis casib⁹ et facris exuendo se anteq̄ morib⁹ ab ipsis et mūndo p̄scientiā suā. Cōstrue (nescit hō qd̄ dulcis esca). i. cibis (hateat dulcedinis. q̄ nunq̄ didicit qd̄ ipa fames forz). i. eff⁹ (potus et ipse cibis dulcia s̄c̄ nobis valde post ardorez sitis). i. post elutres (mella herescunt dulcius palato hūano si malus sapor mordeat ipm ante hoc) id est ante dulcem saporem. supp⁹ ille (qui patit frigus venerat calidos amictus) et ille (qui sup⁹ patit magnū morbus) ouat sorte salutis. Qui p̄siderat bona soli. i. terre (esse salsa et bona celi esse vera sinat). i. dimittat (penitus salsa et pectus bona vera) supp⁹ ille (exuat pectus a casib⁹). i. scelerib⁹ omnib⁹. qui volet anticipare id est obtinere (locum in celis) vii⁹. Non meminit dulcia qui non gustauit amara. Nescit homo plen⁹ vitam quam ducit egenus

Non bene viuit homo. quem rerum sollicitudo  
Torquet et examinat nocte dieq̄ metus  
Non bene securus dormit qui perdere vitam  
Una cum rebus quas habet ipse timet  
Unde per exemplum legimus monstrasse tyrannum  
Qui non vt dicit verna beatus erit  
Ad soueam ductus supra caput ipsius ensis  
Pendebat tenui virg. retinente filo  
Huic dapi p̄iunctam restem percepit et ausus  
Non erat his. quoniā vidit utriq; necem  
Sic ait est de me lapsum casumq; timente  
Est certum propria morte vel hoste mori  
Ponit vnam parabolaz dices. q̄ nō bene viuit homo quem torquet sollicitudo. et metus seu timor examinat die ac nocte. etiam ille nunq̄ doiz⁹

# Parabolam Illani

mit securus qui dubitat perdere vitam cum diuitiis suis. Ille erat quidam homo qui vocabatur tyrannus. ille erat in aliqua aqua et habebat sicut nec ait debet porare. habebat pomum supra nasum et non audebat comedere. quia habebat ensem supra caput suum. Si est de divinitate quod semper timeret de inimico. Et si ruit (homo non vivit bene quem sollicitudo regni torqueret). Et molestia (et metus examinat die quod proter (nocte) sed ille (non bene dormit) securus quod timeret perdere vitam. Vnde id est pariter (cum rebus quas ipse habet. vnde legimus per exemplum). et per similitudinem (monstrasse tyrannum. per verna) id est famulus (ut dicit non erit beatus) sed tyrannus (ductus ad foueas pendebat supra caput ipsum) sed tyranni (ensis). et gladius (retinente vir tenus filo) sed tyrannus (cepit restem). et cor dam (coniunctam hunc dampnum) et sed tyrannus (non erat auctor) sed comedere (qui videt utriusque necessitatem ensis et corde (et sic deinceps hoc timente casum. quod per lapsum. certum est mori propterea morte vel hoste) id est ab hoste

Ad mala facta malus socius socium trahit. et sic  
Fit malus et nequam qui sunt ante bonus  
Hec mirum. quoniam velocior ad mala pes est  
Quia sic ad illud opus. quod deus optat agi  
Ima petit leuius quod surgat ad ardua pondus  
Quod vir de terra colla bouina trahunt  
Nonne boues qui plausta trahunt quoniam trahuntur  
Dum tota declivo trainite mota ruit  
Cum trahit hec sursum quantum valet ille deorsum  
Impedit hec illum retro quod sepe cadit  
Nam magis est pronum celso de vertice sumptum  
Quia quod ab occidua valle resurgit iter

Ponit aliam parabolam dicens. quod malus socius trahit bonum ad se. et fit malus et nequam qui fuerat ante bonus. nec est mirum quod pes hominis velocior est ad malum quam ad bonum. et quam ad illud quod deus optat agi. Dixit etiam quod pondus graue leuius tendit ad yma quam ad ardua. et etiam boues trahentes currum aliquem trahunt. Ideo de quod ille qui vult esse bonus et iustus non debet sequi malos. Non. (socius malus trahit bonum socium ad mala) sed opera. et fit malus et nequam qui sunt ante bonus. Nec est mirum. et non debes mirari (quoniam) pro quod (pes) scilicet hominis (est velocior ad mala) sed opera (quod sit ad illud quod deus optat agi). et desiderat fieri (podus petit imam). et inferiora (leuius quam surgat in ardua. quod) sed pondus (colla bouina trahunt vir de terra. nonne boues qui trahunt plausta hic sursum quantum valet. illa deorsum. hec) scilicet rotam (impedit illum. quod) propter (cadit sepe retro iter sumptum de vertice celso. non est magis pronum. quod) suppone illum (quod surgit de occidua valle)

Aduenia siluarum si bestia forte caninam.

# Doctrinale altum

Incidit in turbam nonne peribit ibi  
Nonne chilindorum moriuntur morsibus illi  
Quos via vel casus protrahit inter eos  
Quis (nisi sit serpens) serpentibus associatur  
Cum grauiter pugnant id quod inheret eis  
Marcescunt flores et gramina mortificantur  
Que solo tactu fusa venena cremane  
Hos inter pueros dubios gens martia ponit  
Utrum se geniti sint ita scire volens  
Illi nang⁹ solis parcunt (vt dicit) angues  
Dum sibi blandicijs oris amicat eos

Ponit alia parabolā dicens. q̄ si bestia aduena siluarū eadat inter turbā caninā. nō ne peribit ibi. Sic aliqui reges habent leones et quādo volunt scire vtrū homo sic bonus vel malus ponit ipm inter leones et si talis sit prauus cito est mortuus. si sit bonus ipsi dimicetur eū. Hicā aliqui solent ponere an tales leones pueros eoru volentes pscrutari an ab ipsis sint geniti. Contrue (nonne). i. nunquid (si bestia aduena siluarū) id est aliena (eadat in turbā caninā peribit ibi) id est capieſ (non ne illi moriuntur morsibus chilindorū) id est illoꝝ serpentum (quos via vel casus protrahit) id est ducit (inter eos) supple chilindros (quis alia sociatur serpentibus nisi sit serpens. cum grauiter pugnant id quod inheret eis) id est adhuc et serpētibus (marcescunt flores et gramina mortificantur. que venena cremane solo tactu. gens marina) populus (ponit pueros inter hec) s̄c venena (volens ita) id est ralter (scire vtrū sint geniti se) id est a le (angues parcunt illis solis) supple legitimis (vt dicitur) dum supple anguis (amicat eos blandicijs oris)

Cum curuare potes vel curuam tendere virgam  
Fac ut ad libitū stet tua planta tuum  
Cum vetus in magnū fuerit solidata vigorem  
Non leviter flectes imperiale caput  
Rursus si tortam patieris surgere primum  
Semp ut est primo torta manebit eam  
Sic homo dum puer est doceatur iussa tenere  
Ne cor assuetis imbuat ille malis  
Argillam sigilus quis mutauerit ollam  
Sed sicce formam non adhibere potest  
Leruinam pellem latrat q̄ tecta catellus  
Primitus ad silvas doctus ut ire queat

Ponit aliam parabolam dicens. q̄ plantam tuaz curuabis ad plac-

# Parabolam Islani

etum dum recens et adhuc iuuenis sit. quod si velis eam curuare quoniam erit robuster et magna non posses. Etiam de quod quoniam puer est iuuenis debes ipsum usque bonis moribus alluefacere. Item de quod figurulus non potest facere formas ollorum dum terra est secca. sed dum est humida facit voluntatem suam. Item parvus canis larrat per rectam pellem ceruinam coram ipso. ut queat at ire doctus ad silvas. Construe (fac ut tua planta sit ad libertatem tuam) dum potes curuare ipsam) sed quia (cum vetus fuerit solidata in vigore magnus non flectes libenter caput imperiale. Rursus si primum) id est in principio (patieris surgere tortam) id est curuatum (cum ea) sed plana permanebit torta. ut est primo. Si homo dum puer est doceat tenere ius sua id est precepta (ne ille) sed puer (imbuat cor malis assuetus) id est consuetudinibus. et (quis figurulus mutauerit ollam argillam) sicut de cali terra factam liceat) sed terre (carellus larrat pellem ceruinam per rectum primitus. Ut queat id est possit ire (doctus ad silvas) id est ad nemorae

Tres seruos tribus usque modis seruire videmus

Non enim domino tres simul immo tribus  
Est nam qui vult vite fidens mercede future  
Subiacet imperiis obsequiis dei  
Hic seruus non est quoniam qui frena salubris  
Justicie patitur liber et altius erit  
Est quoque qui misero subiectus paret homello  
Ut quondam primi constitutre patres  
Non tamen hunc totum sibi subiungat imperiosum  
Interior vinculis non retinetur homo  
Tercius est seruus virtus qui semper obedit  
Hic penitus seruus viuit usque modo

Ponit alia parabolam dicens. quod sunt tres serui in isto mundo qui seruantur tribus. quos unus seruit deo. et iste non vocatur prius seruus. Alter seruit homini. et iste vocatur seruus liber. Alter seruit diabolo. et iste prius vocatur seruus. Concedimus tres seruos tribus modis seruire. non sed seruiunt (vni) supple domino (immobus. nam) sed ille (qui est fidens mercede dei). hic non est seruus) sed quod est liber (quoniam qui patitur frena justicie salubris erit liber et altius. quoque). sicut certe (est subiectus qui paret). sicut obedit (misero homello). sicut homini (ut prius patres quondam constitutre). sicut constituerunt (non subiungat sibi hunc totum imperiosum. homo interior) id est anima (non retinetur vinculis. tercius est seruus qui semper obedit virtus. hic (seruus venit penitus usque modo). sicut subiungitur hominibus et diabolo committendo virtus.

Ut pendiculo paries equum oportet  
Alius domus hoc ipso deficiente iuvat  
Quomodo stare potest titubantis machina muri

# Doctrinale altum

Si fundementum debile fallat opus  
Si simili si quis sublimes tendit ad artes  
Principio partes corde necesse sciat  
Artes post partes veteres didicere poete  
Idcirco magnum promeruere decus  
Primo dictantes et postea versificantes  
Tendentes ferule supposuere manus  
Partibus imbutos sapientia duxit athenas  
Quadrivium triuio continuando sibi

Nonit alia parabolā dicens. q̄ si aliquis n̄t̄ facere domum illa do-  
mus n̄ poterit sustentari n̄t̄ habeat ho n̄ fundamentū. ⁊ q̄ p̄tes sine  
muri equentur ppendiculo. ne muri titubantes cadant ppter defectum  
fundamento. ⁊ opus fallat. id est deficit. Id pposituꝝ d̄t q̄ si alioſ ten-  
dat ad artes sublimes. necesse est vt primo sciat principia et p̄tes corde  
tenus. quia qui nescit p̄tes inuanū tendit ad artes. Lōstruc̄ (oporet  
vt paries equetur) id est aptetur (ppendiculo) id est mensure (ne dom⁹  
ruat) id est cedar (hoc ipso) lez muro (deficiente. quoniam machina mu-  
ri titubantis) id est tremenſis (potest stare. si debile fundamentum opus  
fallat) id est deſtruit. A simili. si quis tendit ad sublimes artes) id est ad  
maiora scientias (necesse) s̄ est (vt sciat primo partes corde). i. corde  
tenus (veteres poete didicere) id est didicerunt artes post partes (id  
circo) id est ideo (promeruere) id est p̄meruerunt (magnum decus) id ē  
honorē (primo dictantes) id est componentes ( ⁊ postea versificantes  
manus tendentes supposuere) id est supposuerunt (ferule partibus im-  
butos sapientia) id est arte (continuando sibi) id est parribus (triuio) id ē  
scientie triuiali. lez grammaticę. logice. et rhetorice (quadrivium) id est  
geometriam. astrologiam. arithmeticas. ⁊ musicam.